
106  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

belecidas no termo de referência, Anexo I do edital. // Empresa: JUSCENIL-
TON DE JESUS - JNILTON, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 31.033.292/0001-
92, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Conego Batista 
Campos, nº 1463, Casa C, Cep: 66625-740, Tel. (91) 98247-9330 /98540-
4077, e-mail: jniltonchaveiro@hotmail.com, classificada em primeiro lugar 
no certame // Vigência: início em 08 de setembro de 2022 e término em 
08 de setembro de 2023// Dotação Orçamentária: Nota de Reserva Apoio: 
2022/546; Dotação Orçamentária: 2022/166 – Fundo de Reaparelhamen-
to do Judiciário Programa de Trabalho: 02.122.1421.8670 – Operaciona-
lização das Ações Administrativas do Poder Judiciário – Apoio indireto à 
atividade Nota de Reserva 1º Grau: 2022/452; Dotação Orçamentária: 
2022/145 – Fundo de Reaparelhamento do Judiciário Programa de Traba-
lho: 02.122.1421.8659 – Operacionalização das Ações Administrativas do 
Poder Judiciário – 1º Grau Nota de Reserva 2º Grau: 2022/510 Dotação 
Orçamentária: 2022/160 – Fundo de Reaparelhamento do Judiciário Pro-
grama de Trabalho: 02.122.1421.8670 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas do Poder Judiciário – 2º Grau Elemento de Despesa: 339030 
Fonte de Recursos: 01180 – Rec. Prop. Do Fundo de Reaparelhamento do 
Judiciário// Data da assinatura: 08/09/2022 // Responsável pela assina-
tura: Débora   Moraes   Gomes – Secretária de Administração do TJPA// 
Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de 
Planejamento.

Protocolo: 852187
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2022/TCM-PA.
TIPO: Menor Preço Por Lote
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de organização, planejamento e realização de concurso público para 
o provimento de cargos efetivos de nível médio e superior do quadro de 
pessoal do TCM-PA.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 30/09/2022.
LOCAL: site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Portal do TCM-PA: www.tcm.pa.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Belém-PA, 16 de setembro de 2022.
LEONARDO RAFAEL FERNANDES
Pregoeiro.

Protocolo: 853132
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.184, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer n.º 449/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 010898/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR 

MERECIMENTO

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0101529
JULIANA 

BORGES DE 
CANTUÁRIA

Auditor de Controle 
Externo-Educacional-

TCE-CT-608
A 02

Auditor de Controle 
Externo-Educacio-
nal-TCE-CT-608

A 03 19/08/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 853511

PORTARIA Nº 39.183, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer n.º 458/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 010891/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL 

POR MERECIMENTO

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101528
JACKSON 

CARDOSO 
RODRIGUES

Auditor de Controle 
Externo-Direito-TCE

-CT-603
A 02

Auditor 
de Controle 

Externo-Direito-
TCE-CT-603

A 03 19/08/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 853502
PORTARIA Nº 39.177, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
A Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 066/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 015499/2022.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101084
JOSÉ RODRIGO 

SANTANA PINHO

Auditor de Con-
trole Externo-Enge-

nharia Civil
TCE-CT-603

B 01

Auditor de 
Controle Exter-
no-Engenharia 

Civil
TCE-CT-603

B 02 04/09/2022

ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Vice-Presidente

Protocolo: 853151
PORTARIA Nº 39.185, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer n.º 456/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 011288/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR 

MERECIMENTO

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0101532

AUREA 
MAURA 
ARAÚJO 

BRANDÃO 
DA COSTA

Auditor de Controle 
Externo-Direito-TCE

-CT-603
A 02

Auditor de Contro-
le Externo-Direito-

TCE-CT-603
A 03 23/08/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 853522


